
C O M U N E   D I   V O L L A
(Provincia di Napoli)

n.cronologico generale 398 del 25/07/2017

7_SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 25/07/2017

Oggetto: OGGETTO: GARA D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL CIMITERO COMUNALE DI 
VOLLA PER ANNI  3 (TRE) – APPROVAZIONE VERBALI – AGGIUDICAZIONE.  
CIG : 709194387F

L'anno duemiladiciassette il giorno venticinque del mese di Luglio

· Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L.  Ordinamento degli Enti 

Locali, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa;

· Visti gli artt. 4  13 e segg. del D.Lgs. 165/01;

· Visto l'art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L.  Ordinamento degli Enti 

Locali, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

· Visti gli artt. 151 e segg. del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L.  Ordinamento Enti 

Locali;

· Visto il vigente  Regolamento Comunale di Contabilità;

· Visti gli artt. 54  e segg. del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

· Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 nonché il D.Lgs. N. 126 del 10 agosto 2014 avente ad 

oggetto: “disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 



· Visto il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell'allegato 4/2 del d.lgs. n. 

118/11, il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui 

si perfeziona giuridicamente l'obbligazione e si imputano all'esercizio finanziario in cui 

l'obbligazione diventa esigibile;

· Vista la Legge  6 novembre 2012, n. 190 recante disposizioni in materia  di prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

· Vista la Delibera 30 gennaio 2017, n. 4 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato le linee 

guida per la redazione del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione 2017/2019; 

· Vista la Delibera 31 gennaio 2017, n. 2 con la quale la Giunta Comunale ha aggiornato il PTPC 

per il triennio 2017/2019; 

· Vista la delibera nr.3 del 09/06/2017 con la quale il Commissario ad acta approvava il bilancio di 

previsione 2017-2019 e relativa nota integrativa D.U.P.

· Visto il decreto di nomina prot. n. 13 del 01.06.2017 con il quale il Commissario Straordinario 

conferiva l'incarico di posizione organizzativa relativamente al VII Settore;  

Premesso che:

· Con determinazione dirigenziale a contrarre nr. 26 del 05/06/2017 cron. gen. 268 veniva indetta 

procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D-Lgs. 50/2016 per l'affidamento in concessione del 

servizio di gestione delle lampade votive nel cimitero comunale di Volla per anni 3 (tre) , da 

aggiudicare con il criterio della maggiore percentuale offerta rispetto a quella posta a base di gara 

stabilita nel 30% da calcolarsi sull'importo presunto di € 170.000,00 escluso IVA più oneri per la 

sicurezza pari ad € 1725,48 CIG : 709194387F;

· Entro il termine stabilito delle ore 12,00 del 10/07/2017, come attestato dall'ufficio protocollo 

pervenivano n° 12 plichi delle seguenti ditte:

1. ditta FISCHETTI SRL, con sede in  Sant'Angelo dei Lombardi (AV) alla Via Patetto n.26/B 

cap. 83054  prot. 17249 del 03/07/2017;

2.  ditta D.E.S.I. SRL, con sede in Milano alla via Emilio Visconti Venosta nr.7 cap. 20122  

prot. nr. 17518 del 05.07.2017;

3.  ditta S.I.L.V.E. Spa, con sede in Firenze alla via Bolognese nr. 88/R cap. 50139  prot.17646 

del 06/07/2017;

4.  ditta ELETTROLUX SRL , con sede in Sant'Antonio Abate (NA) alla via Stabia nr. 293 cap. 

80057  prot. 17800 del 07/07/2017;

5.  ditta LUMIR SRL, con sede in Pompei (NA) alla viale Unità d' Italia nr.7- cap. 80045  prot. 



17802 del 07/07/2017;

6.  ditta OTTO SRL, con sede in Napoli alla Via  Ferrante Imparato, 190 cap. 80146  prot. 

17804 del 07/07/2017;

7.  ditta OFFICINE DAF SRLS, con sede in Mondragone (CE) al viale Campani nr.5 cap. 

81034- prot. nr. 17817 del 07/07/2017;

8.  ditta MILLENNIUM SRL, con sede in Cercola (NA) alla via Don Minzoni nr.122  cap. 

80040  prot. nr. 17935 del 10/07/2017;

9.  ditta ELECTRA SANNIO SRL, con sede in Casoria alla via Raffaele Viviani nr. 51 cap. 

80026 prot. nr. 17938 del 10/07/2017;

10. ditta  EREDI CIRILLO SRL, con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE) alla via M. Fiore 

nr. 25 cap. 81055  prot. nr. 17958 del 10/07/2017;

11. ditta BERLOR DI A. BERGAMO, con sede in Carmiano (LE) alla via G. Pascoli Cap. 

73041  prot. 17960 del 10/07/2017;

12. ditta GV IMPIANTI SRLS, con sede in Airola (BN) alla via Fossa Rena nr. 4 cap.82011- 

prot. nr. 17978 del 10/07/2017;

Preso atto:

a. dei verbali di gara nr. 1 del 10/07/2017 e nr. 2 del 19/07/2017 (allegati 1 e 2), formanti 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con i quali si propone l'aggiudica alla ditta 

Elettrolux secondo la graduatoria che segue:

nr. Ditta Percentuale in aggiunta offerta     

I ELETTROLUX Srl 36% con indicazione solo costi 
aziendali

II LUMIR Srl 28%  con indicazione costi di 
manodopera e oneri aziendali

III OFFICINE DAF Srls 68,11 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali 

IV BERLOR di A. BERGAMO 45,09 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

V FISCHETTI Srl 40,57 %
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

VI D.E.S.I. Srl 40,10 %
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali



VII MILLENNIUM Srl 35 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

VIII GV IMPIANTI Srls 33,33 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

IX EREDI CIRILLO Srl 31,99 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

X SILVE Spa 31,31 %
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

XI ELECTRA SANNIO Srl 11,73 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

XII OTTO Srl 10,73 %
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

b. che, in data 21/07/2017 prot. nr. 19201 (allegato 3), la ditta LUMIR Srl faceva pervenire 

richiesta di esclusione nei confronti delle ditte che, ai sensi dell'art. 95 c. 10 del D. Lgs. N. 

56/2017, non avevano indicato nell'offerta economica i costi di manodopera e gli oneri 

aziendali; 

c. che il Rup ha ritenuto di dover approfondire la questione anche con il consulente 

amministrativo dell'ente che ha suggerito di escludere anche la ditta Elettrolux  per violazione 

dell'art. 95 comma 10 del D. lgs. 56/2017  per non aver indicato anche i costi di 

manodopera;

d. che il Rup ha fatto proprio il suggerimento del consulente amministrativo dell'ente e pertanto 

ha ritenuto opportuno accogliere la richiesta della Lumir srl, predisponendo l'aggiudicazione 

della gara nei confronti della stessa e non della ELETTROLUX Srl;

Preso atto

· di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla formale aggiudicazione della gara per 

l'affidamento in concessione del servizio di gestione di cui all'oggetto;

DETERMINA

· di approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui ai verbali nr.1 del 10/07/2017 e nr.2 del 

19/07/2017 con le modifiche indicate al punto c-d) della presente e quindi approvare la 



graduatoria definitiva secondo il sottoindicato schema:

nr. Ditta Percentuale in aggiunta offerta     

I LUMIR Srl 28%  
con indicazione costi di 
manodopera e oneri aziendali

II ELETTROLUX Srl 36% 
Escluso per aver indicato solo gli 
oneri aziendali e non anche i costi 
di manodopera  

III OFFICINE DAF Srls 68,11 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali 

IV BERLOR di A. BERGAMO 45,09 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

V FISCHETTI Srl 40,57 %
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

VI D.E.S.I. Srl 40,10 %
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

VII MILLENNIUM Srl 35 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

VIII GV IMPIANTI Srls 33,33 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

IX EREDI CIRILLO Srl 31,99 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

X SILVE Spa 31,31 %
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

XI ELECTRA SANNIO Srl 11,73 % 
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

XII OTTO Srl 10,73 %
escluso per mancata indicazione 
degli oneri aziendali

· Di aggiudicare la gara per l'affidamento in concessione del servizio di illuminazione votiva nel 

cimitero comunale di Volla per anni 3 (TRE) alla ditta LUMIR Srl, con sede in  Pompei (NA) 



alla viale Unità d' Italia nr.7- cap. 80045 P.IVA- CF: 07162221217.

· di prendere atto che gli atti di gara prevedono l'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta 

valida, se ritenuta congrua.

· Che la S.A. ritiene congrua l'offerta;

· di prendere atto che a seguito di verifica, i DURC della ditta ausiliata Lumir e della ditta ausiliare 

Mirka sono risultati regolari;

· di prendere atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 56/2017, i requisiti di 

partecipazione auto dichiarati in sede di gara dall'impresa sono stati positivamente verificati 

mediante il sistema telematico:  sistema AVCPass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e che 

pertanto l'aggiudicazione e da ritenersi efficace;

· di disporre che ai  sensi  dell'art.  32,  comma  9,  del  D.Lgs.  56/2017 :  “Il  contratto  non  può  

comunque  essere  stipulato  prima  dei trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

· di disporre, nelle more della stipula del contratto, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza del 

servizio di cui alla gara  CIG : 709194387F  a cura della ditta LUMIR Srl, con decorrenza dal 31 

Agosto 2017; 

· dare atto che, nel caso in cui non dovesse risultare efficace l'aggiudicazione disposta con il 

presente atto,  la  ditta LUMIR Srl   avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le 

prestazioni espletate in via d'urgenza;

· di disporre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 29, comma 1-2 e dell'art. 76, comma  5  del 

D.Lgs. n. 56/2017, le pubblicazioni  e  l'invio  agli  operatori  economici  concorrenti  delle  

comunicazioni  dovute  in  merito  alla  presente procedura di gara; 

· di disporre la comunicazione dei relativi dati all'osservatorio dei contratti pubblici secondo le 

modalità vigenti stabilite dall'ANAC;

· Di disporre altresì, la pubblicazione dell'avviso dell'esito di gara, nonché la pubblicazione del 

presente provvedimento e delle informazioni relative alle procedure di gara per l'affidamento in 

concessione del servizio di gestione di cui all'oggetto, ex artt. 23 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e art1 

c.32 della legge 190/2012.

· Di dare mandato all'ufficio gare e contratti per lo svolgimento degli adempimenti consequenziali, 

trasmettendo all'uopo gli atti originali di gara.

· Di stabilire che il venir meno di uno dei requisiti previsti dalla normativa vigente e delle garanzie 

per la P. A., sarà motivo di revoca della presente. 



Il Responsabile VII^ Settore
Comandante P.M.

Ten. Col. Dott. Giuseppe Formisano

CIG: 709194387F

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 25/07/2017 DR GIUSEPPE FORMISANO



Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 25/07/2017 DOTT. DOMENICO CUTOLO

Il Responsabile del Servizio
FORMISANO GIUSEPPE



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.

Volla li 25/07/2017

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

CUTOLO DOMENICO



ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 25/07/2017 ai 

sensi dell'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
FORMISANO GIUSEPPE


